Summula Raymundi

Hic est ultima pars isti capitulo in qua autor per modum notabilis iferg quoddam documētum d filijs psbyteroz dicens. qd filij psbyteroz nō p̄pet succedere patri in patrimonio. i. in patrī hereditatibus. nec in bñficio. **V**einde ponit aliud documētum q nullus hzalios bñire nisi eet p̄fōna spūalis. vt ep̄a. p̄positus. et officialis. et hi in p̄prias locis hñt bñuire. scz in dyocesi propa. et non hñt alios in bannum sacerere extra dyocesum p̄pria nisi ex speali p̄cessione eis collata.

Primo notandum. l. r. dt qd filii sacerdotum nō dñt succedere p̄t in bñficiis. hoc est distinguendum. qd filii sacerdotū vel volunt manere in seculo vel non. si non sed intrat religionē tūc. pmouetur ad sacros ordines si ne dispensatione. qd tunc ordo dispēlat cum eis. Pro quo tūc sciēdū qd filii sacerdotū in religione impediunt aliquibus casib⁹. scz qd non p̄nt p̄mos ueri ad dignitates. qd non p̄nt fieri abbates. p̄ores. gardiani. tēs. Sivero tales manent in seculo. tunc ē distinguēdum. qd vel volunt sequi bñficia p̄ris d̄ iure cōmuni. et sic non p̄nt. vbi grā. si p̄ alieum habuissent cura tum bñficium tunc d̄ iure cōmuni fili⁹ non posset sequi. ad illud bñficiū Aut intelligitur qd posset sequi cum dispēlatione. et hoc ē tripli. Nā qn⁹ qd cum talib⁹ sit magna dispēlatione. scz qd p̄nt sequi alia bñficia qd paterna. Alio mō sit cum eis maior dispensatio scz qd p̄nt consequi bñficiū p̄ternū immediate et non immediate. scz ip̄e esset tēius vel quart⁹ post partem. Tercio qn⁹ his sit dispensatio maxima. scz qn⁹ a papa tēta dispensatiōne docent qd immediate p̄t consequit.

Secundo notandum p̄ modū dubi⁹. qd aliquis dubitare posset qd hz dispē sare cū filijs sacerdotū. Rñdetur si tales. pmouent ad ordines minores et ad bñficia non curata. tunc ep̄s p̄t cum eis dispēfare. Si aut̄ pmouent ad ordines maiores siue ad sacros ordines. tunc solus dñs apostolic⁹ pot̄ cum eis dispēfare.

Ultimo notandum. qd bona clericoz dñt diuini in qttuor ḡtes. p̄mā p̄ tem dñt huare p̄ set. p̄ familia sua. Secundam ptem debent dare ad restau ratōem eccliarum. scz compando libri. ost calices et alia necessaria ecclesie. Terciā ptem debet dare paupib⁹ aduentientib⁹ pure. ppter deum et nō ppter laudem vel aliquā alia cām mundiale. et ergo non dñt bona eoz histrionibus. meretricib⁹ dare. Quartā vo p̄rem clerici dñt suis gentib⁹ non ppter affinitatem sed pure. ppter deum dare de suis bonis. Et hoc bene designatum est p̄ Joachim. pp̄ham qui omnia sua bona in qttuor p̄ tes diuulit. primā misit in templo. secundam dederat aduentientibus. tertiaz ptem debet paupib⁹ amicis siue. qrtā rebuavit p̄ set. p̄ familia sua. Sed heu clerici nihil curat de talibus. neqz enim curat deum neqz sacrā scri pturā. neqz exempla scđorum et sanctorum. neqz diabolū. neqz hominē. sed potius consumunt bona ecclie in tabernis. et cum meretricibus p̄simis et histrionibus. tñ in qntum quis magis est histrion garulosus int̄ tum eum magis diligunt. ip̄i em̄ bona eorum sic inutiliter exponunt. ḡve vec iteyve ip̄is. qui ita bona christi inutiliter exponunt. exeo qd ist⁹ offerit pure. ppter deū illū plurimū cū meretricibus et cū alijs nequicidib⁹ hoib⁹. et illud qd donat non est ip̄oz. p̄p̄uū. sed est hereditas et possessio christi. qd illa bona christo offerent. sed quia clerici gerunt yices christi in

Folio. xcix.

99

hoc mundo. igit̄ ista bona tollunt. q̄ ve re ve et infinitū ve ip̄is cū nō cuo
rat sc̄tā euāgeliā et sacra iura eccl̄ia. sed viuunt bestialiter b̄m placitū eo
rā absq̄z iurib̄. q̄ paupio et christifidelib̄ denegāt frust̄ panis. cū tamē
ip̄is aliquādo posset porrigi frust̄ auri vel argenti. q̄ tri deus glorioſus et
omnipotens pcepit bñfacere in plurib̄ locis sacri euāgeliū dicens. quod
vni ex minimis meis feceritis mihi facitis. Item d̄t sacra ſcriptura. ſicut
aq̄ extinguit ignem ſic elemosyna extinguit petm. et alibi d̄t. Date et da
bitur vobis. comedite pinguias mitites ptem eis q̄nō p̄gaueſt ſibi. Itēz
alib̄. pauperes em̄ ſemp habebitis yobiflu. me autē lemp non habebitis. q̄
bus ſacerdotib̄ ita non facientibus d̄t pp̄ha. nō ſic in p̄ij. nō ſic. etc. Itēz
ex alio. non l̄z ſct̄m dare canib̄. Itē induratum est cor pharaonis. q̄ ve ill̄
clericis ſic facientibus qui eternaliē dānabunt.

i.cū astucia hui⁹ aliquos

Raude vel arte mala mundi ſi quos ſpoliasti
pdicator ſenorari⁹

Si raptor fueris aut vſurarius aut fur
iā dicitis auxiliū

Wis aut consilium dederis vel opem ſcio q̄ non
i. trāſit⁹ ad limina ſct̄oz

T̄ via ſanctorum nec crux nec paſſio christi
s̄c in p̄fessiōe i. furta vel ſpolia

Absoluant quin ſint hec omnia reddita. reddi
ablata p̄nt reddi i. poſtula

Si poterint. ſi non quos leſisti pete q̄ te
i. ſuppoſatū habeāt ſpoliā i. oreſto intentio

Suſtineant. tua ſit reddendo parata voluntas
i. peregrinaberis

Jeunes ores facies iter atq̄z labores
vales hoib̄ ablata

Quantumcuq; potes pro leſis vt ſua reddas
s̄c leſis reddere

Si ſibi ſit nequeas aliter. via verior hec eſt

¶ Itē ſt̄dū eſt capl̄m b̄m iſius tractatus. in q̄ detinimat d̄ raptorib̄. furib̄
bus alijs malefactorib̄. Et p̄t hec capl̄m diuidi in tot ptes q̄t ponit do
ctrinas. ptes patetbūt. Primo d̄t ſic. ſi ipoſtaſti aliquē fraude vel mala arte
in hoc mundo. videlz ſi fueris raptor. vſurarius. vel fur. vel dederis ſiluz
vel auxiliū illis tunc null̄ te abſoluere p̄t niſi ſurtæ rapina reddant ſi
reddere poteris. q̄ nec vta ſanctorum nec via nec limia ſct̄oz. nec crux ch̄ri
nec paſſio christi te abſoluit. Si autē reddere nō poteris. ppter deū. et habeas volūtate reddere
et ſic quantumcuq; potes ſatiſfacias. p̄ ip̄is leſis. videlz. ieunādo. orando
huiendō laborādo. q̄ non eſt alia via tutior q̄ ſaluari potes.

¶ Primo negotiū. Hic habetur in l̄ſa de q̄tuor ſpecieb̄ q̄bus aliena

Summula Raymundi

gollantur. scz furta. usuraz spolium tr.apina. d: tribus vltimis dicet infra
H: d: furto vltimo est hic. Scidum q: pm o. furtum sic diffini. Et sbera
ctio rei alienae corporalis mobilis grā lucri faciēdi inuito dño suo fraudu
lent. Dicit pmo (stractio) ym ipa stractio facit surēr non volūtas. R: q:
q: hō hñs volunt acē furādi si non furatur non d: sur. Dicit scd (rei ali
ene) q: si recipet suum ppriū alicui pppter hoc ipe nō dicere fur nisi tūc
in cāu istā rē obligasset alteri: qui si tunc recipet fur dicere. Altero d:
(corporis) ad dantiam rei incorporeis que nec videri nec palpari pvt aia
spūs q: non pñ furari. D: citur (mobilis) pppter rem immobilem q: etiaz
furari non pt. vt est māstio pratim. et sic de alijs. q: solum quod moueri pt
furatur. Dicit ylterius grā lucri faciēdi q: si aliquis reciperet aliquaz
rē non cā lucri non d: furtum cōmisisse. vt si aliquis reciperet aliquaz vgi
nem religiosam non cā lucri sed cā libidinis ille mag: d: cōmisisse rapinā
q: furtum. Dicitur vltierius (inuito dño suo) q: si aliquis reciperet aliquaz
rē. cū pñsnu dñi illius rei non dicere fur. Ultimo d: (fraudulent) eo q:
om̄e furtū sit fraudulent. Et d: a noie fur? i. obscurus. q: fur furtū tpc
obscur. Tē nota. duplex ē furtum. quoddā manifestū. et qdā secretū.
Furtū manifestū ē qñ aliquis cū re stracta apphenditur. H: furtuz se
cretum ē qñ aliquis cum re stracta non apphenditur. Et dytroqz furs
to intelligitur lra. quia talis fur teneat ad restituōem. vñ hoc ē q: furtū
gniale nomen est ad omnia furtu. sed alia s: noia spēalia. sicut sacrilegiū
et alia cōplura que infra patebunt.

Ultimo notādum. lra d: q: uō ē alavia satissaciēdi d: furto nisi q: ab
latu restituāt. Etia d: dñs in Euāgeliō. ligatis manibust pebib: pīcēte
eum in tibias extēriores donec reddat nouissimum q: dñtē. Itē alibi in
Euāgeliō d: reddite que sc̄ceslari cesari. et deo q: sc̄dei. immo nec placet
do sacrificiū ablato sine restituōe et reconciliatiōis fratris: vñ sūg Mats
theum legit. pīs reconciliare fratri tuo et tunc venias offeras mun̄tu
um. Pro quo scidū q: tales qui sic obligātūt ad restituōem vel pñt ha
bere vel non. Si pñt h̄re hoc est dupl. vel enim remittitur a lefis vel nō
Si remittitur a lefis qbus bona receperunt tunc nō obligātūt. si nō re
mittitur eis tunc obligātūt ad restituōem inqntum habēt. Si aut̄ non
h̄t. tunc lefis d: expectare pingniorē fortunā donec illa possunt solui.
Si tunc lefis mortui s̄t tunc tenentur restituere hereditibus hōz. Et si he
redes non fuerint tunc dñt facere bī consilium confessoris vel ep̄i quo
rum inest talia dispēsare. Si aut̄ illi de nihilō habent satifacere tūc be
bent pīs opibus. scz. teiuīs. oronibus. suuīs et alijs laborib: satifacere
lefo bīs q: autor docet in lra.

i. furtū eccīas egenis
Si male quesita das claustris paupib: ve
qb: abstulisti defrauder
Et nil dat lefis. sic dando decipieris
i. null̄ loc̄ ḡre i. reddēdi potētia
Non locuā est venire si sit tibi reddere posse

Folio. c.

100

gr̄e .i. postpone farta redde
Spem venie pone male. vel quiesita repone
vltia pñia. s̄e in agone existis
Uespertina tibi contritio si datur et sis
tua oñdēdo tibi miscdiam
Pure confessus peccata deus miseretur
alq̄ mō spolia s̄e rapinā
Si potes et reddas que sunt ablata per illam
s̄e sufficiūt s̄e quo ad salutē
Nullachym me gemitus confessio sed dare prodest
furaris s̄e equū .i. voluntarie monachis
Simili tollis equum quem das de mente pori
nihilomin⁹ fur ad salutē s̄e talimonacho
Raptor et es quia nil prodest q̄ restituisti
vulnero .i. medeoz .i. labor inutil
Si tibi strango caput et inungo pedes aro littus
s̄e tu fur s̄e tibip̄i p̄ futur
Si pius esse cupis medicus loca lesa resana
lesi mortui eriā defuncti fuerint
H̄i si defuncti sint heredes velerorum
egenis vales farta licite
Eccl̄i s̄e vel paupib⁹ potes hec dare tute
s̄e bona accepta professoz
H̄ec que rapta putes de consilio senioz
.i. reddas turpe acq̄sita sacra scriptura
Restitutas habita male. lex quia sic iubet esse
s̄e p̄ fieri q̄dcm ē p̄dēnat furent
Non aliter. sed qui dicunt aliud perimit te
¶ hic autor ostendit quibus bona ablata s̄e restituenda. Et dt si male
acq̄sita deo eccl̄i s̄e vel paupib⁹ non restitutas eis q̄bus s̄e ablata tunc
deciperis. et si habes tatum in posse q̄ potes reddere tunc tibi dat loc⁹ in-
dulgentie debes poscere spem venie. et male acq̄sita penit⁹ reddere. s̄e
si isti q̄bus bona illa ablata sunt. s̄e mortui tunc licite potes illa bona das
re paupib⁹ vel eccl̄i s̄e filium tui professoris. et si quis dixerit opposi-
tum puniendus est tāḡ trāgressoz p̄ceptoz. et talis decipit te in eternaz
damnationem.

¶ Primo notādum. q̄ dicitur in littera q̄ ille qui male acquisiuit bona
tenet eareddere lesor non alteri. Rō ē: si alteri recoderet bona ablata tuc
adhuc non esset satisfactum lesis. q̄m adhuc carēt bonis eoz iniuste. S̄e
diceret aliquis. si survel latro debet restituere lesa bona ablata tunc pos-
set eū interficere. p̄pt furtū cōmissum. gr̄det q̄ n̄ sit faciēdū. cui⁹ oppo-
nēt s̄e. R̄ndetur q̄ ille survel raptor debet caute agere prestanto illa

Summula Raymundi

bona suo confessori: et ille ea restituet. et sic iuxta furem non erit piculum.
¶ Sedo notandum. licet huius leges teneat reddere quadruplicem et fur occulem.
Quod si in canones sufficit ipsum reddere ablatum et non plus. ut per extra d
raptoribus. ¶ Mercio notandum quod omnia que hic dicuntur de restitutione
spoliatorum intelligi debet de honestibus unde restituunt: sed si raptor non ha
bet tunc per accedere istos quos lexit per spoliatum vel eorum heredes petere ut illi
li indulget. ¶ Item notandum quod si illi spoliatus eorum heredes mortui sunt
tunc raptor vel fur de illa bona dare paupibus vel ad constructioem ecclesiarum
vel viae. Et ratione est quia cum spoliati mortui sint cum hoc eorum heredes tunc illa
bona vacat chilico cuius heredes sunt pauperes. id merito illa bona dominum habet.
Sed si spoliatus dimitteret herede post eum tunc illi talia bona dominum dari
ca est quia illa bona post mortem lexi propriam ipsius heredis ex quo ipse success
erit lesu in bonis. ¶ Dubitatur utrum fur teneatur restituere paupertatem
furata. Verbi gratia ponatur quod eum sit res furata et quod valet triginta marcas
quod furat: et postea tempore restitutio valet quinquaginta marcas non quod te
nec eum si restituere. Rendetur quod sic quia non solum furtum est restituendum
sed et omnes paupertates a furtu sunt restituendae si furtum se meliorauit eum
bene eodem modo restitui debet.

¶ Ultimo notandum ponatur quod aliquis negligenter sit facta circa furtum. non quod fur
ad restitutorem vel ad recuperatorem neglecti teneat. Rendetur quod sic in quo
anima neglecta circa furtum tenet recuperare et restituere.

i. trades i. aliquem petam pfitetur
Non prodas quemque tibi cum sua furtata facietur
aliquis corrigat furem
Nec das consilium quod conscientius arguat ipsum
s' ad mortem furem iudiciale
Condemnaret eum sententia si capitalis
i. de officio presbyteratus deponendus
Officio proprio reprobis tunc efficieris
s' alicuius furti p' sacerdotem i. si fuerit excusat
Conscientius absolvitur debet si forte ligatus
i. psci' est i. recepit a tali furtu
Est quia conscientius rendat si quid tulit inde
recepit instrues ablatum restituere
Si nihil. inducas furem furtum dare nam si
s' ate tu sacerdos
Fur nil dat monitus taceas nil amplius addas
p' manifestatorem inserue bona
Prodita plura reor generare pericula possent

¶ Hic autor ponit aliud documentum de furib' dicens. quod nullus presbyte
r er cuiusquis est confessus se esse furem b' pcedere illum. nec de alio cuiusdam
re consilium ut manifestaretur fur. Lumen ratione est quia si fur postea redire
re ad mortem presbyter est irregularis. Subdit si aliquis sit psci' furti alicuius. scilicet

folio. ii.

q̄ sit ligatus s̄n̄a ex d̄icatōis ilie d̄z absolui dūmīm̄ ipse restituat si aliq̄ bona sustulit. Et ille etiā debet furem inducere q̄ ip̄e bona ablata restituit. Et si fur non velit p̄p̄e monitōem istā ablata reddere; tunc ip̄e d̄z a monitōe desistere ne generet piculū furi ex illa monitōe.

Contra notādūm. nullus p̄b̄yter d̄z procedere furē qui ei p̄fessiū ē d̄ furto. quia alio ip̄e eēt p̄uād̄ officio et b̄n̄ficio; fieret irregularis. si fur suspedetur. Rō est. q̄r̄t sic ip̄e eēt homicidio. vt p̄zim iurē d̄ homicidio caūsuscepim̄. nam ad hoc q̄ aliquis fit homicida sufficit q̄ ip̄e dat p̄silii vel iuuat ad hoc q̄ aliquis interficiat. q̄ consilii facit hōiem reum in facto.

Sedō notādūm. d̄r̄ in lrā q̄ p̄b̄yter non debet māifestare furē. Contra hoc h̄r̄ q̄dragefima distinctōe devbi comprehendunt clerici qui volunt benis uolvidere. et celāt p̄cāz nolunt completere q̄d sc̄ptum est. peccatē corā hōi bas arguēt ceteri exēplum habēat inde. et ibi allegatē dcm̄ apli q̄d̄. trāsite h̄mōi hōiem satiane ad nutrimentū hois. Ibr̄d̄ d̄r̄ et q̄ ip̄i nolunt adimplere dc̄m̄ Euāgeliyb̄i d̄r̄. Hirideris peccatē p̄mo secrete argue eū. sedō argue eū corā aliquib⁹ tellib⁹. tertio manifeste corā om̄i pplo. Et non velit desistere debet remoueri ab eccl̄ia. q̄r̄vna ouis moribida inficit totum ḡr̄ ex his om̄ib⁹ h̄r̄ q̄ p̄b̄yter tenetur māifestare arguere quē libet peccatē. Et hoc non p̄ fieri nisi p̄detē māifestat p̄cēm̄ eius q̄d̄ si eri exētra predicti. H̄i istud dubiū r̄n̄ctur q̄ p̄ctā lunt duplicita. q̄daz em̄ sunt occulta. et talia nullo mō d̄z p̄b̄yter reuelare si ei occurrit in confessione. Alia sp̄ctā māifesta. et de his intelligunt ea que lunt dicta in q̄ dragefima distinctōe. q̄ qui peccat māifeste corā omnib⁹ corrigi d̄z. q̄ vñ occulē peccat d̄z corrigi occulē.

Cercio notādūm. lrā dicit q̄ sacerdos non debet p̄dere p̄fessionem seu p̄fiteſte. q̄ p̄ hoc p̄fiteſte possit incurire pena capitatis. et sic talis efficeret irregularis. sic em̄ d̄ btūs Iluḡustin⁹ p̄fessionem hoc sc̄lio min⁹ q̄n̄escio et ergo neq̄z signis: neq̄z nutib⁹ d̄bet māifestare. Si aut̄ non est in p̄fessione. tunc sc̄l̄ est. q̄r̄ tunc sc̄lyt homo. sed ea que p̄cipit in p̄fessione sc̄it. vt d̄s. et q̄ minime reuelare d̄z.